MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

COORD. CURSO GRAD. CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

ATA Nº 1760/2022 - CoordCGCB (12.28.01.00.00.00.38)

 23083.028057/2022-10Nº do Protocolo:
Seropédica-RJ, 06 de maio de 2022.

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE

COORDENAÇÃO DO CURSO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

ATA DA REUNIÃO DO COLEGIADO DO CURSO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS DA UFRRJ REALIZADA NO DIA
OITO DE ABRIL DE DOIS MIL E VINTE DOIS.

Aos oito dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e dois, às 09h30min, reuniram-se na sala virtual RNP
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ivo-abraao-araujo-da-silva, sob a presidência do Coordenador dos Cursos de Ciências
Biológicas, professor  e da Vice Coordenadora, IVO ABRAÃO ARAÚJO DA SILVA, MARILENE HILMA DOS SANTOS, os
seguintes membros do Colegiado dos Cursos de Ciências Biológicas: , queMICHELLE DANIELE DOS SANTOS CLAPP
permaneceu na reunião até as 10h30min, substituída, a partir de então, por  (suplente),WALLACE MARTINS DE ARAUJO
ambos representantes do Departamento de Biologia Animal; , que esteve na reunião até as 10h:30minGENISE VIEIRA FREIRE
representando o Departamento de Botânica; representante do Departamento de HELENA GUGLIELMI MONTANO,
Entomologia e Fitopatologia;  representante do Departamento de Genética; RICARDO UTSUNOMIA, LUENA NASCIMENTO

 representante do Departamento de Ciências Sociais; ,NUNES PEREIRA, PEDRO HUSSAK VAN VELTHEN RAMOS
representante do Departamento de Filosofia;  representante do Departamento de TeoriaLANA CLAUDIA DE SOUZA FONSECA,
e Planejamento de Ensino; , representante do Departamento de Ciências Ambientais; ALBERT LUIZ SUHETT MARCELO

 representante do Departamento de Microbiologia e Imunologia Veterinária. Na representação OUTROSELIAS FRAGA,
DOCENTES, de acordo com o Artigo Nº 77 do Regimento Geral, estiveram presentes BENJAMIN CARVALHO TEIXEIRA
PINTO, em representação ao Departamento de Teoria e Planejamento de Ensino; REJANE GOMES PIMENTEL, em
representação do Departamento de Botânica; e ANDRÉ QUEIROZ DE PÁDUA  LEILANE MARIA BARCELLOS

, NEPOMUCENO representantes do Departamento de Biologia Animal; e VANESSA BARRETO XAVIER, representante das
Atividades Acadêmicas.  Na representação técnico-administrativa, esteve presente KLINGER PEREIRA; e, na representação

 discente, .MARIA CLARA DE ARAUJO DE LIMA A reunião foi convocada pelo e-mail institucional para tratar dos seguintes
assuntos em pauta: 1 - Informes; 2 - Metodologia de condução das reuniões do Colegiado pós-pandemia; 3 - Apreciação da
disciplina "IB194 - Biologia do Câncer" (Processo 23083.004791/2019-98) como optativa para os Cursos de Ciências
Biológicas (Documentos em anexo); 4 - Chamada de docentes para atuação na "AB171 - Seminários em Legislação e

O professor Ivo agradeceu a presença dos conselheiros e solicitou que todos assinassemAtuação do Biólogo"; 5 - Assuntos gerais.
a lista de presença nas notas compartilhadas da plataforma RNP. Na sequência, solicitou ao Colegiado a inclusão de mais dois
pontos de pauta, sendo eles: Credenciamento da docente Fabiana de Carvalho Dias Araújo para orientação em monografia e
Homologação da atualização dos representantes das Atividades Acadêmicas junto ao Colegiado: Profa. Jacira Rabelo

. Os conselheiros, por unanimidade, aprovaram a inclusão de ambos. (Titular) e Profa. Vanessa Xavier (Suplente) Com a palavra,
o Prof. Ivo Abraão agradeceu ao Colegiado  e deu início à reunião. 1 - Informes. O Prof. Ivo deu atualizações sobre a agenda da
implementação das novas matrizes curriculares, informando que o trabalho tem sido feito em articulação com a PROGRAD e que,
devido a todas as demandas que envolveram o retorno ao presencial, a previsão é de que o trabalho seja concluído para viabilizar a
vigência das novas matrizes no período letivo 2022-2. O Prof. Ivo reforçou o pedido de que os departamentos aguardassem
orientações da Coordenação antes de conduzirem qualquer mudança nas ofertas de componentes curriculares em virtude das novas
matrizes. No ensejo, informou sobre o andamento dos trabalhos referentes à construção das políticas de creditação curricular da
extensão nos Cursos de Ciências Biológicas, cujas discussões no NDE pautaram a importância da definição de critérios base que
garantam a exequibilidade de atividades efetivas de extensão universitária. Nesse sentido, o Prof. Ivo enfatizou que esses critérios
serão imprescindíveis para que o projeto curricular de extensão dos cursos represente mais que um cumprimento burocrático,
configurando-se como uma base integradora da extensão nos Cursos e no Instituto, que possibilidades de melhorias e expansões
temáticas ao longo do tempo. Finalizando esse tema, o Prof. Ivo publicizou ao Colegiado a oferta do curso para cadastro de ações de
extensão, direcionado às Comissões Setoriais de Extensão dos Institutos, a ser gerenciado pela PROEXT. Em continuidade aos
informes, o Coordenador chamou a atenção do Conselho para os casos de discentes matriculados nos Cursos de Ciências Biológicas
que possuem necessidades especiais e precisam de atenção por parte dos docentes e da Instituição. O Prof. Ivo fez uma fala de
sensibilização dos professores e departamentos para esses casos, colocando a Coordenação à disposição para auxílio. Além disso,
informou sobre a existência do Núcleo de Acessibilidade e Inclusão (NAI), vinculado à PROGRAD, que tem como um dos seus
objetivos dar suporte aos casos de necessidades especiais apresentadas pelos discentes da Instituição. Informou que participou de
uma reunião de caráter formativo oferecida pelo referido Núcleo, destacando a experiência como esclarecedora e necessária, que
deveria ser de acesso a todos os docentes. Após sua fala, o Prof. Ivo abriu espaço para as demandas do colegiado. A Profa. Leilane

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ivo-abraao-araujo-da-silva
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ivo-abraao-araujo-da-silva

pediu a palavra e expôs um pouco de sua experiência em sala de aula quando recebeu uma discente surda, falando sobre os desafios
encontrados e a falta de preparação que os docentes apresentam para lidar com essas situações. A Profa. Lana sugeriu a realização
de um mapeamento dos discentes que se encontram nessas condições e fazer um estudo prévio de ações para atendê-los. O Prof. Ivo
esclareceu que as vezes é difícil executar mapeamento efetivo porque nem sempre os alunos gostam de expor suas condições, o que
as vezes dificulta qualquer medida interventiva. Mas a identificação dos casos e a comunicação imediata para a Coordenação é uma
medida adequada. Após um longo debate e reflexões, o Prof. Ivo sugeriu a realização de um evento formativo para discutir
acessibilidade e inclusão no âmbito dos Cursos de Ciências Biológicas; ao que os conselheiros foram receptivos e acordaram em
manter a questão como assunto de pauta para a próxima reunião do Colegiado, na qual será formada uma comissão para organização
do referido evento. O presidente do Colegiado abordou2 - Metodologia de condução das reuniões do Colegiado pós-pandemia.
sobre a metodologia de reuniões no modelo virtual, implementado em virtude da pandemia, reconhecendo a praticidade do uso desse
método, sobretudo no que se refere à viabilidade de quórum. Destacou que, segundo informação dada em consulta feita à
PROGRAD, a manutenção de reuniões virtuais, mesmo no retorno ao trabalho presencial, não apresenta ilegalidade. Dessa forma, o
Coordenador apresentou uma proposta de metodologia híbrida de reuniões, na qual ambas as metodologias, presencial e virtual,
poderão ser utilizadas, de forma alternadas, a ser definida pela Coordenação de acordo com a natureza da pauta. Após apresentação
da proposta o Prof. Ivo Abraão abriu o espaço de fala para considerações do Conselho. Não havendo inscrições, a proposta
"Metodologia de condução das reuniões: formato virtual e presencial alternados, a ser definido pela coordenação de acordo com a
natureza da pauta" foi apreciada em regime de votação, sendo aprovada por unanimidade. 3 - Apreciação da disciplina "IB194 -
Biologia do Câncer" (Processo 23083.004791/2019-98) como optativa para os Cursos de Ciências Biológicas (Documentos em

 O Prof. Ivo Abraão apresentou o memorando de solicitação do Departamento de Biologia Animal de incluir a disciplinaanexo).
"IB194 - Biologia do Câncer" como optativa para os Cursos de Ciências Biológicas. Na sequência, fez a leitura do programa
analítico da disciplina e convidou o Prof. Wallace Martins, responsável pela disciplina, para contextualizar a proposta. O referido
professor apresentou-se ao colegiado e comentou que a área temática da disciplina compreende sua área de atuação em pesquisa,
destacando que a proposta dessa disciplina era uma demanda antiga do Prof. Hélcio Borba, que o convidou para assumi-la.
Comentou, ainda, que se trata de uma linha de conhecimento na qual os estudantes apresentam interesse e não possuem outros
componentes com essa abordagem. O Prof. Ivo questionou sobre requisitos, no que o Prof. Wallace respondeu que analisaria a
demanda com cuidado. Mas, dado o conteúdo programático da disciplina, foi de consenso do Colegiado e do professor responsável a
inclusão da "IB108 - Biologia Celular" como requisito. Logo, o Presidente do pôs em regime de votação a "IB194 - Biologia do
Câncer" como optativa para os Cursos de Ciências Biológicas, que foi aprovada por unanimidade. 4 - Chamada de docentes para

O Prof. Ivo Abraão fez uma contextualização sobre oatuação na "AB171 - Seminários em Legislação e Atuação do Biólogo".
componente obrigatório do Curso de Bacharelado em Ciências Biológicas, destacando seus objetivos e metodologia. Informou que o
componente é ofertado às sextas-feiras das 10 às 12 horas. Esclareceu que estava trazendo o assunto para o Colegiado poque a Profa.
Karina Keunecke, que atualmente atua no componente junto a Profa. Veronica Moura, precisará encerrar sua participação em
virtude das atividades associadas à chefia do DBA, tendo informado à Coordenação a necessidade de alguém para substituí-la. Nesse
sentido, o Prof. Ivo expressou seus agradecimentos a Profa. Karina, assim como a todos os professores que se disponibilizam a atuar
em atividades acadêmicas dos Cursos. Em seguida, fez uma chamada para manifestação de docentes interessados em participar na
AB171 em parceria com a Profa. Veronica Moura. Na ausência de manifestações, o Prof. Ivo solicitou aos representantes a
abordagem do tema junto aos seus departamentos e informou que retomaria a questão em uma próxima reunião do Colegiado. Antes
de passar para o próximo assunto de pauta, o Prof. Ivo solicitou ao Colegiado a alteração na ordem dos pontos, de modo que os
"Assuntos Gerais" integrasse o final da reunião. Dada a concordância do Colegiado, retomou a discussão dos assuntos. 5 -

 Credenciamento da docente Fabiana de Carvalho Dias Araújo para orientação em monografia. O Coordenador do curso pediu
consideração ao Colegiado para o credenciamento da docente Fabiana de Carvalho Dias Araújo como orientadora de monografia
dos Cursos de Ciências Biológicas, a qual orientará a discente Iris Gabrielle de Souza Lemos. O Presidente fez a leitura da
documentação pertinente, apresentando o resumo do currículo lattes, linhas de pesquisa e disciplinas de atuação da referida docente.
Em seguida, a Profa. Lana Fonseca solicitou ao Prof. Ivo a palavra para complementar a apresentação da Profa. Fabiana Araújo, que
é lotada no Departamento de Educação do Campo, Movimentos Sociais e Diversidade do Instituto de Educação da Universidade
Federal Rural do Rio de Janeiro. Possui graduação em Licenciatura em Ciências Agrícolas (2002), mestrado e doutorado em
Agronomia (Ciências do Solo) pela Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro. Atua nas áreas de Agroecologia, Educação do
Campo, Educação Popular e Formação de Professores. Após a apresentação, em regime de votação, o credenciamento da docente foi
aprovado por unanimidade. 6 - Homologação da atualização dos representantes das Atividades Acadêmicas junto ao

O Presidente do Colegiado informou sobre aColegiado: Profa. Jacira Rabelo (Titular) e Profa. Vanessa Xavier (Suplente).
atualização da representação das Atividades Acadêmicas dos Cursos de Ciências Biológicas junto ao Colegiado, sendo a Profa.
Jacira Rabelo, Departamento de Botânica, representante titular e a Profa. Vanessa Xavier, Departamento de Biologia Animal,
suplente. O Prof. Ivo Abraão fez uma fala de agradecimento a Profa. Vanessa Xavier, presente na reunião, que tem contribuído para
com os Cursos em diferentes atuações. Após as considerações, a representação foi homologada por unanimidade. 7 - Assuntos

O Prof. Ivo Abraão declarou não ter mais nenhum assunto a tratar, e informou aos conselheiros sobre oportunidade de exporgerais.
demandas para assuntos gerais, caso as tivessem. Como não houve manifestações, os professores Ivo Abraão e Marilene Santos
agradeceram a presença dos presentes, dando por encerrada a reunião, às 11h16min. Para constar, eu, , lavrei aKlinger Pereira
presente ata que após lida e aprovada será assinada por mim e pelos membros presentes.

(Assinado digitalmente em 08/05/2022 22:12)
ALBERT LUIZ SUHETT

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptCAmb (12.28.01.00.00.00.00.29)

Matrícula: 3020848

(Assinado digitalmente em 06/05/2022 20:42)
ANDRE QUEIROZ DE PADUA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptBA (12.28.01.00.00.00.45)

Matrícula: 1140377

(Assinado digitalmente em 06/05/2022 17:01)
BENJAMIN CARVALHO TEIXEIRA PINTO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptTPE (12.28.01.00.00.00.00.24)

Matrícula: 1827605

(Assinado digitalmente em 10/05/2022 15:34)
GENISE VIEIRA FREIRE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptBOT (12.28.01.00.00.00.46)

Matrícula: 387362

(Assinado digitalmente em 07/05/2022 10:59)
HELENA GUGLIELMI MONTANO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptEF (12.28.01.00.00.00.49)

Matrícula: 2377667

(Assinado digitalmente em 10/05/2022 16:19)
IVO ABRAAO ARAUJO DA SILVA

COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO - TITULAR

CoordCGCB (12.28.01.00.00.00.38)

Matrícula: 2153559

(Assinado digitalmente em 10/05/2022 08:36)
KLINGER PEREIRA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

CoordCGCB (12.28.01.00.00.00.38)

Matrícula: 1752227

(Assinado digitalmente em 10/05/2022 07:19)
LANA CLAUDIA DE SOUZA FONSECA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptTPE (12.28.01.00.00.00.00.24)

Matrícula: 3350978

(Assinado digitalmente em 06/05/2022 18:47)
LEILANE MARIA BARCELLOS NEPOMUCENO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptBA (12.28.01.00.00.00.45)

Matrícula: 2142679

(Assinado digitalmente em 06/05/2022 16:46)
LUENA NASCIMENTO NUNES PEREIRA

COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO - SUBSTITUTO

CoordCGCS (12.28.01.00.00.00.70)

Matrícula: 1715840

(Assinado digitalmente em 09/05/2022 09:47)
MARCELO ELIAS FRAGA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DMIV (12.28.01.00.00.00.00.54)

Matrícula: 2192763

(Assinado digitalmente em 07/05/2022 10:00)
MARILENE HILMA DOS SANTOS

COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO - SUBSTITUTO

CoordCGCB (12.28.01.00.00.00.38)

Matrícula: 2147409

(Assinado digitalmente em 06/05/2022 17:02)
MICHELLE DANIELE DOS SANTOS CLAPP

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptBA (12.28.01.00.00.00.45)

Matrícula: 3008869

(Assinado digitalmente em 06/05/2022 17:14)
PEDRO HUSSAK VAN VELTHEN RAMOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptFILO (12.28.01.00.00.00.85)

Matrícula: 1491855

(Assinado digitalmente em 09/05/2022 10:15)
REJANE GOMES PIMENTEL

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptBOT (12.28.01.00.00.00.46)

Matrícula: 1748287

(Assinado digitalmente em 07/05/2022 10:27)
RICARDO UTSUNOMIA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptG (12.28.01.00.00.00.50)

Matrícula: 3138877

(Assinado digitalmente em 06/05/2022 17:07)
VANESSA BARRETO XAVIER

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptBA (12.28.01.00.00.00.45)

Matrícula: 3141210

(Assinado digitalmente em 07/05/2022 12:56)
WALLACE MARTINS DE ARAUJO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptBA (12.28.01.00.00.00.45)

Matrícula: 3154483

(Assinado digitalmente em 06/05/2022 20:33)
MARIA CLARA DE ARAUJO DE LIMA

DISCENTE

Matrícula: 2016170288

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 1760 2022 ATA 06/05/2022 4baf708be4

https://sipac.ufrrj.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf